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Abstrakt

V posledńıch letech byl zaznamenán významný posun ve vývoji hybridńıch modulárńıch

systémů, s ćılem poskytnout elegantńı řešeńı pro rozličné problémy z oblasti umělé in-

teligence. Tyto hybridńı umělé neuronové śıtě svou využitelnost́ı předč́ı umělé neu-

ronové śıtě v mnoha oblastech výzkumu umělého života, proto jsou v posledńıch letech

předmětem studij́ı vědc̊u z této domény. K tomu, aby hybridńı systém fungoval správně,

je potřeba nalézt vhodnou a pokud možno optimálńı topologii propojeńı uzl̊u v systému.

Na optimalizaci topologie umělých neuronových śıt́ı existuje nesčetný počet optimal-

izačńıch algoritmů, ale jen část z nich byla navrhnuta tak, aby fungovala i pro hybridńı

neuronové śıtě. Analytická řešeńı jsou pro optimalizaci výpočetně náročná, a proto se

vědci inspiruj́ı př́ırodou a navrhuj́ı evolučńı optimalizačńı algoritmy. Algoritmus Hyper-

NEAT ( Hypercube-based Neuro-evolution of Augmented Topologies ) představuje jeden

z nejnověǰśıch algoritmů v oblasti neuro-evoluce založené na nepř́ımém kódováńı jedince

v populaci.

Ćılem této diplomové práce je navrhnout a implementovat rozš́ı̌reńı algoritmu Hy-

perNEAT pro hybridńı umělé neuronové systémy. Algoritmus bude implementován t́ım

zp̊usobem, aby jej bylo možné propojit s frameworkem hybridńıch umělých neuronových

śıt́ı, který navrhl a implementoval vedoućı této diplomové práce Ing. Jaroslav Vı́tk̊u

v spolupráci s doc. Pavlem Nahodilem z katedry kybernetiky Fakulty Elektrotechnické

ČVUT v Praze. Implementovaný algoritmus bude ale zároveň plně funkčńı pro libovolnou

hybridńı umělou neuronovou śı̌t s př́ıslušnou evaluačńı funkćı definuj́ıćı optimálńı kvalitu

zapojeńı dané hybridńı neuronové śıtě v konkrétńım prostřed́ı.
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Abstract

In the recent years there has been significant upturn in the development of hybrid

modular systems, with the emphasis on solving various problems in the Artificial Intelli-

gence domain. These hybrid neural network systems outperform artificial neural networks

in distinct areas of the computer science research. In order for these systems to function

properly, it is important to interconnect the system’s nodes in valid, or in the best case

optimal topology. Large amount of algorithms for optimization of the artificial neural

networks exist, but not many operate, or have been modified to operate on these hybrid

modular systems. The analytical solutions, are computationaly complex and therefore

scientists design and implement evolutionary optimization algorithms to achieve satis-

factory results. The novel algorithm, representing the state of the art of the indirect

encoding-based neuro-evolutionary algorithms is HyperNEAT algorithm.

The aim of this thesis is to design and implement extension of the HyperNEAT algo-

rithm for evolution of the hybrid artificial neural network systems. The algorithm will

be mainly designed to serve the systems developed using the framework of hybrid neural

network systems proposed by my thesis supervisor, Ing. Jaroslav Vitku in cooperation

with Prof. Assoc. Pavel Nahodil from the Faculty of Electrical Engineering of CTU

in Prague. The algorithm will also operate with arbitrary hybrid modular system with

respective evaluation function, which describes the performance of the system depending

on the evolved topology of the given network.
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Chapter 1

Introduction

Training large Artificial Neural Network for solving great variety of tasks, or single difficult

task can be computationally too complex. Even if we succeed in training such network,

the whole system is then viewed as a black box and we do not know which part of the

network is responsible for solving concrete subtask of the complex problem. These are the

key reasons for the recent upturn in the research of the Modular Hybrid Neural Systems

and study of their capabilities, when solving concrete problems.

Besides the present real-world problems, which these systems tackle, Hybrid Neural

Network Systems play great role in the present research of the General Artificial Intel-

ligence capable of solving arbitrary task solvable by biological brain. Scientist believe,

that biological brain is modular in the different spatial scales and that different parts of

brain specialize on slightly different tasks (Mcgarry, 1999), which makes Modular Hybrid

Neural Systems promising in the development of brain-like structures.

When designing Hybrid Neural Systems, just as Artificial Neural Networks, the learn-

ing algorithms play significant role in the final performance of the structure. The opti-

mization of the network topologies can bring up the usability of the network. Therefore

it makes sense to experiment with different optimization techniques and develop new

approaches. Recently, the biologically inspired indirect encoding neuro-evolutionary ap-

proaches have been studied and utilized for the learning of the Artificial Neural Net-

works. The HyperNEAT (Hypercube-based Neuro-evolution of Augmented Topologies)

algorithm builds on the top of these approaches and many experiments showed, that it

is capable of solving certain learning tasks with enhanced performance compared to the

other techniques (Stanley, 2009).

In this thesis, I study the design of the HyperNEAT algorithm and HANNS (Hybrid

Artificial Neural Network Systems). With the strong theoretical background of these

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

state-of-the-art algorithms, I develop the extension of the HyperNEAT algorithm focused

on the learning of the topology of arbitrary HANNS. Respective algorithm is then tested

on conducted experiment and compared with other algorithms for learning the topology

of the HANNS. The results are then summarized in the conclusion chapter of the thesis.
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1.1 Thesis Outline

Here is the brief description of this thesis outline:

Chapter 1 The first chapter provides introduction to the thesis goals and aims of the

Diploma Thesis.

Chapter 2 The second chapter describes theoretical foundation required for understand-

ing the Hybrid Artificial Neural Network Systems and HyperNEAT algorithm in detail.

It also familiarizes reader with the present state-of-the-art for these structures and algo-

rithms.

Chapter 3 The third chapter introduces the algorithms, which were chosen and imple-

mented.

Chapter 4 In the fourth chapter, the conducted experiments for evaluation and com-

parison of the implemented algorithms are described.

Chapter 5 The Fifth chapter contains conclusion and compares the predicted and actual

goal.

Chapter 2

Theoretical Foundation

2.1 Hybrid Artificial Neural Network Systems

Because we aim to design learning algorithm for Hybrid Artificial Neural Network Sys-

tems, we will define them in this section. The capabilities of the Hybrid Artificial Neural

Network Systems have been studied extensively in the recent years. Other scientists re-

fer to them as Modular Hybrid Neural Systems (Mcgarry, 1999) or as Modular Neural

Networks (Auda G., 1999). They have been studied so vastly, because they can be uti-

lized in many different areas, where they provide significant advantages compared to the

ANNs. We will define the HANNS and then discuss the motivation for the study of these

modular architectures.

2.1.1 Definition of the Hybrid Artificial Neural Network

Systems

Hybrid Artificial Neural Network System is a Neural Network, that consists of several

modules, each module carrying out one sub-task of the global task solved by the HANNS.

All modules are functionally integrated. A module can be a sub-structure or a learning

sub-procedure of the whole network. The network’s global task can be any neural network

application, e.g., mapping, function approximation, clustering or associative memory

application (Auda G., 1999).

The example of the module is depicted in the figure above. In general it can have

arbitrary number of inputs and outputs. The whole system has several of such mod-

ules, which are interconnected. In additions there are some external inputs and outputs

4

CHAPTER 2. THEORETICAL FOUNDATION 5

Figure 2.1: Example of the module of the hybrid modular system with 3 outputs and

2 inputs.

defined.

Formally, HANNS is given by set of local inputs and local outputs to the nodes :

In ∈ {in1, ..., inn} , Out ∈ {out1, ..., outn} (2.1)

.

Each output is either external, or connected to some local input. This connection is

defined by the Binary Adjacency Matrix :

A : aij = 1⇔ (ini → inj) (2.2)

That is, whenever the value in matrix is 1, the corresponding input connects to the

corresponding output, and otherwise they are not connected. In addition, each node is

defined by concrete mapping:

M (in1, ..., inn)→ (out1, ..., outm) (2.3)

which provides unique transformation of the node inputs to outputs. To define

HANNS correctly, we must also define which of the inputs and outputs of the system

are external and connect them to the system of nodes.

In the following part, we will describe the motivation for the study of the Modular

Architectures.

2.1.2 Motivation for Modular Architectures

Modular Architectures exhibit certain features, which are useful when designing complex

system for solving, decision making, learning tasks, etc.
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Figure 2.2: Example of the hybrid modular system. Concretely the SCREEN (Sym-

bolic Connectionist for Robust Enterprise for Natural language) hybrid

system is depicted. It has been developed to learn the acoustics, syntax,

semantics and pragmatics of spoken language. Due to the complexity of

this task SCREEN required an interleaved architecture for learning spoken


[…]


modules are connected according to the hand designed version of the reinforcement learn-

ing system. The outputs of the Grid world are connected to the inputs of the Q-Learning

module as expected, the agent receives correct information about his current position in

the artificial environment. In addition, the Y output of the system is connected to the

importance of the system, which results in committing to the learned behavior, when

situated in the higher Y-coordinate in the simulated environment. Similar pattern has

been observer in the topology found by HyperNEAT in the smaller grid world. The al-

gorithm has successfully found the valid topology and the efficiency of the connections is

comparable to the hand wired topology.

Basic EA, Bigger Grid World : The reward output of the physiology module

is connected to the reward input of the Q-Lambda module, in addition it is connected

to the importance input and Y input of the Q-Lambda module. The connection to the

importance input does not affect the learned behavior, because once the agent receives

reward, the importance is set to 0 by default. The connection to the Y input causes the

distraction of the agent in this round. Agent believes to be situated in the different state,

or even outside of the gridworld. However, because he received reward, his motivation for

movement towards the reward has been reduced to 0 and therefore he performs random

walk in any case. Motivation output of the physiology module is setup correctly. X output
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of the gridworld is connected purely to the X input of the Q-Lambda module which is

desired. Y output of the gridworld is connected to the Y input of the Q-Lambda module

but also to the X input of the Q-Lamda module. However the weight of this connection

is 1
2

. It appears, that it does not distract the agent significantly, because the modules

still exhibit promising prosperity values resulting in better fitness of the individual than

the hand wired configuration.

When comparing the performance of the algorithms it has been observed, that the

Basic EA algorithm outperforms the HyperNEAT algorithm by producing higher pros-

perity values of the modules in the larger gridworld. On the other hand the topologies

evolved by HyperNEAT intuitively appear to be more correct, because they are much

closer to the hand wired configuration of this HANNS. In case of the smaller gridworld,

both algorithms found solutions with similar fitnesses, but the HyperNEAT solution is

again closer to the hand wired configuration. The HyperNEAT algorithm also converged

faster to the best found solution than the Basic EA. While bearing in mind that the

HyperNEAT’s benefits would manifest more in bigger topologies with more connections,

this is still a good result (compared to the Basic EA).

4.5 Conducted Experiments Discussion &

Conclusion

I have successfully conducted several experiments on the use of HyperNEAT for evolving

HANNS. Different substrate setting have been evaluated and the effect of input and out-

put spreading on the evolution has been observed. In the XOR experiment, it turned out

that the simplest is the most efficient solution. Automatic ordering of the neural inputs

and outputs resulted in the smoother evolution with faster results. On the other hand, in

case of the Reinforcement Learning Experiment, spreading the inputs and outputs within

the sub-matrix of the substrate happened to be more efficient. The CPPN networks gen-

erated separated patterns in the separated parts of the space, which resulted in better

flexibility and independence of the weights. To summarize the findings, it is not always

clear, which way of spreading of the inputs and outputs is better, the correct dispersion

has to be determined depending on the concrete problem to be solved. In order to deepen

our knowledge about the efficient settings in HyperNEAT for HANNS, more experiments

should be conducted in the future.

Chapter 5

Thesis Conclusion and Contributions

In the final chapter of the thesis, I will summarize the thesis conclusions and the con-

tribution to the development of the hybrid artificial neural network systems. I have

successfully fulfilled all the goals stated in the thesis assignment:

• I have studied the principles of optimization of ANN based on the HyperNEAT al-

gorithm in depth theoretically, but also had to examine the concrete chosen im-

plementation in detail in order to extend it. By going through several articles on

this topic mainly from the author of the HyperNEAT algorithm (Stanley, 2009),

but also from others, who introduced novel thoughts into this domain, the strong

theoretical background has been created. This part is described comprehensively

in the 2nd Chapter of this thesis.

• The modification of this algorithm has been designed for the purpose of learning the

topology of arbitrary HANNS. Since this is very general task, several possibilities of

algorithm extensions have been examined and described in detail. For the simpler

HANNS, simpler modifications have been designed to achieve efficiency. For com-

plex HANNS, more general methodology has been found. To assure better insight

into this problem, all the key ideas have been discussed with my thesis supervisor

Jaroslav Vitku.

• The algorithm has been successfully implemented to serve for the purpose of evolv-

ing of the topology of HANNS. The implementation extended open source imple-

mentation of HyperNEAT algorithm (Coleman, 2010) chosen due to its extensibility

and efficiency. The extended implementation became part of the framework for de-

velopment of HANNS called NengoROS (Vitku, 2015). Within this framework, it

64
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can be tested on the capabilities of interconnecting modules for hybrid modular

systems.

• The algorithm has been tested on several experiments selected and designed by my

thesis supervisor. The tasks in this experiments have been chosen from the simpler

to the more difficult ones to determine the performance of the algorithm in vari-

ous environments and problems. All the conducted experiments were compared to

the to the Basic EA (standard evolutionary algorithm with direct representation of

weights) for learning the topology of the HANNS. All the experiments are available

on the attached DVD-ROM together with the extended HyperNEAT implemen-

tation incorporated into the NengoROS framework. In addition, the NengoROS

project together with this implementation can be pulled from the NengoROS repos-

itory (Vitku, 2015), where you can find the manual for installing the environment

for concrete experiments on the linux-based operating system.

The main contributions of the thesis are in the development of novel methods for

learning the connections of arbitrary HANNS using the HyperNEAT algorithm. All of

the methods have been evaluated and results proved, that the algorithm is capable of

optimizing the topology of the system, even when the topology does not exhibit the

geometrical properties, which increases the performance of the HyperNEAT algorithm.

By implementing this algorithm into the Framework of Hybrid Artificial Neural Network

Systems I have created background for conducting more promising experiments. In recent

years, the focus on the research and development of these systems has increased rapidly.

Because these methods have been designed to work in general with arbitrary HANNS,

they can be further tested and utilized on the various tasks.
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