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„Use of HyperNEAT Encoding for Hybrid Artificial Neural Networks”

Diplomová práce, vypracovaná v anglickém jazyce čítá 68 stran textu včetně literatury.
Po formální stránce práce plní všechny předepsané náležitosti a je přehledně a logicky
členěna do pěti kapitol nazvaných Introduction, Theoretical Foundation, Algorithms
Proposed and Tested, Algorithm Implementation and Testing a Thesis Contribution and
Conclusion. Práce obsahuje všechny předepsané seznamy včetně citované literatury.
Dokument je vytvořen v LaTeXu pomocí osvědčené šablony, po typografické stránce
tedy obsahuje jen zanedbatelné nedostatky. Po jazykové stránce je tento anglicky psaný
text na vysoké úrovni.
Kapitola Introduction uvádí do řešeného problému, tedy návrhu hybridních neuronových
sítí pomocí HyperNEAT algoritmu. Kapitola Theoretical Foundation popisuje principy a
výhody hybridních neuronových sítí, dále pak obsahuje popis všech principů důležitých
pro splnění cílů této práce. Třetí kapitola obsahuje popis tří navržených metod použití
algoritmu HyperNEAT pro kódování a optimalizaci vah v hybridních neuronových sítích.
Následující kapitola popisuje experimenty provedené za účelem testování těchto metod a
jejich srovnání s neuro-evolučním algoritmem používajícím přímé kódování. Pro
testování byla zvolena open-source knihovna jménem AHNI (Another HyperNEAT
Implementation), kterou student modifikoval pro potřeby práce. Na celkem pěti
experimentech ze dvou vybraných domén (návrh logického obvodu a architektura
implementující posilované učení) byly srovnány různé verze navrženého nepřímého
kódování s klasickou neuro-evolucí. Z experimentů je vidět, že pro hybridní sítě s malým
počtem vah je vhodnější použít přímé kódování, nicméně s rostoucím počtem vah se
relativní výkon algoritmu HyperNEAT postupně zvyšuje. Poslední kapitola pak diskutuje
výsledky dosažených experimentů a shrnuje celkový přínos práce.

Student prokázal schopnost nastudovat problematiku dané úlohy, navrhnout několik
vhodných vylepšení stávajícího složitého algoritmu a otestovat je. Přes poměrně velkou
časovou náročnost některých experimentů byl student schopen také zajistit dostatek
potřebných dat. Hlavním přínosem práce jsou: integrace AHNI do stávajícího simulátoru
hybridních neuronových sítí a dále pak návrh a otestování nových metod nepřímého
kódování vah v hybridních neuronových sítích pro neuro-evoluční algoritmus.

Na základě výše popsaných skutečností práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
ohodnotit klasifikačním stupněm:
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